МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

АКТАНЫШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
423740 с. Актаныш, пр. Ленина, 17

тел./факс 3-09-07
	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
МКУ «МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ”

423740 Актаныш авылы, Ленин

пр-ты, 17    тел\факс 3-09-07

Приказ

№ 89-ОД

от 24.02.2025 г.
О проведении муниципального конкурса эссе

«Мы помним, мы гордимся»

На основании Указа Президента Российской Федерации от 16.01.2025 № 28 «О проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества», в целях сохранения исторической памяти, в ознаменование 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в благодарность ветеранам и признавая подвиг участников специальной военной операции приказываю:

1.Провести муниципальный конкурс эссе «Мы помним, мы гордимся» в 5-11 классах в срок с 24 февраля 2025 года до 17 марта 2025 года.

2. Утвердить положение о муниципальном конкурсе эссе «Мы помним, мы гордимся» (приложение 1).

3. Утвердить состав комиссии (приложение 2).

4. Утвердить состав заявки (приложение 3)

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя по УМР Имамразыеву Г.Д.

Начальник                          Р.М.Шакирова
Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе эссе «Мы помним, мы гордимся»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный конкурс эссе «Мы помним, мы гордимся» (далее – Конкурс) проводит МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета Актанышского муниципального района РТ и архивный отдел Исполнительного комитета Актанышского МР РТ.

1.2. Цель Конкурса – сохранение исторической памяти о подвиге и героизме советской армии и советского народа в годы Великой Отечественной войны, о воинском и трудовом подвиге наших предков через личное осмысление, традиции и судьбы семей, хранящих светлую память о своих близких, через понимание роли нашей страны в избавлении от фашизма.

1.3. Задачи:

- способствование воспитанию патриотизма среди обучающихся;

- способствование воспитанию у обучающихся уважения к подвигу защитников Отечества;

- способствование укреплению семейных традиций;

- изучение исторического наследия на примере подвига советской армии и советского народа во время Великой Отечественной войны;

 - создать условия для самореализации обучающихся, повышения их социальной и творческой активности;

- выявить литературно одаренных обучающихся, стимулировать их к текстотворчеству с целью получения нового личностного опыта;

 - способствовать формированию положительного отношения подрастающего поколения к русскому языку и литературе, татарскому языку и литературе как важнейшим духовным ценностям;

 - повышению в глазах молодежи престижа грамотного владения русским языком, а также татарским языком и знания художественной литературы;

 - способствование становлению и развития у обучающихся связной письменной речи;

 - способствование развитию у обучающихся творческой инициативы и интереса к литературной деятельности;

 - способствование развитию личностных, нравственных, эстетических качеств обучающихся.

2. Тематические направления Конкурса
2.1. Тематические направления Конкурса:

2.1.1. «Великая Победа – одна на всех»;

2.1.2. «Великая Отечественная война в истории моей семьи»;

2.1.3. «В небесах, на земле и на море!»;

2.1.4. «Герой. Подвиг. Память»;

2.1.5. «Маленькие герои большой войны»;

2.1.6. «На память остался пиджак с орденами»;

2.1.7. «Свободная тема о героизме, патриотизме»;

2.2. Эссе, содержание которых не соответствует тематическим направлениям, утвержденным Положением, права на участие в Конкурсе не имеют.

2.3. Выбор тематического направления осуществляет участник Конкурса. Тему конкурсной работы участник Конкурса формулирует самостоятельно в рамках выбранного им тематического направления.

3. Порядок проведения, подача заявок, сроки и место проведения

3.1. Предметом Конкурса являются работа-эссе обучающегося на выбранную тему на русском или на татарском языке.

3.2. Конкурс проводится в один этап в заочной форме по трем возрастным группам: 5-6, 7-8, 9-11 классы.

3.3. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить заявку и эссе в 31 кабинет МКУ «Управление образования» методисту по гуманитарным циклам Латыповой Г.Н. нарочно до 17 марта 2025 г.

3.7. Внимание! Если от одной организации на Конкурс представляют свои работы несколько участников, то заявка составляется ОБЩАЯ.

4. Участники

 4.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 5-11 классов государственных, муниципальных  общеобразовательных организаций.

4.2. Форма участия в Конкурсе – индивидуальная. Работа представляется от имени одного автора. Коллективные работы не принимаются.

4.3. Участниками Конкурса могут быть дети с ограниченными возможностями здоровья – обучающиеся образовательных организаций, специальных (коррекционных) общеобразовательных школ и школ-интернатов, при условии, что содержание деятельности в рамках Конкурса не нанесёт вред их психическому и физическому здоровью.

5. Критерии оценки работ

5.1. Порядок и критерии оценки работ утверждаются Положением о Конкурсе и являются основой для принятия решений при определении лучших работ.

5.2. При оценке работ на Конкурсе принимаются во внимание следующие критерии:

- соответствие тематическому направлению – от 0 до 10 баллов;

- выражение в эссе авторской позиции – от 0 до 10 баллов;

- художественное своеобразие и речевое оформление эссе – от 0 до 10 баллов;

- наличие иллюстративного материала: семейных фотографий - архивных или современных, отображающих тему – от 0 до 10 баллов;

- словарный запас, умение строить сложные синтаксические и грамматические конструкции, не перегружая при этом текст ненужной информацией – от 0 до 10 баллов;

- отсутствие стилистических, грамматических, речевых, орфографических и пунктуационных ошибок, т.е. соблюдение норм литературного языка – от 0 до 10 баллов.

Максимальное количество баллов, которое может набрать участник за работу – 60.

5.3. Форма проведения Конкурса не предусматривает апелляции, утверждённые, руководителем Конкурса, протоколы – окончательны.

5.4. Оргкомитет Конкурса имеет право объединить возрастные группы в зависимости от количества заявленных работ.

5.5. При подведении итогов Конкурса победителем считается участник(и), набравший(е) максимальную сумму баллов.

5.6. По итогам Конкурса количество награждённых победителей и призёров не менее 40 % от общего количества участников.

5.7. Оргкомитет Конкурса:
- разрабатывает тематические направления эссе;
 - определяет критерии оценки работ; - проводит проверку работ участников;
 - определяет победителей и распределяет места.

6. Требования к оформлению работы

6.1. Все конкурсные работы выполняются обучающимися в письменном или печатном формате.
6.2. Конкурсная работа принимается к рассмотрению только при наличии заполненной по установленному образцу Заявки для участия в Конкурсе.

6.3. Объем конкурсной работы не должен превышать двух страниц формата А4 (без учета титульной страницы и иллюстраций).

6.4. Эссе на Конкурс принимается в электронном формате (печатном, сканированнная копия или чёткая фотография написанной от руки работы, например: PDF, JPEG, Microsoft Word и др.), объемом не более 20 МБ.

6.5. Работы, направленные на Конкурс с нарушением условий оформления или с нарушением установленных сроков, не рассматриваются.

7. Подведение итогов и награждение

7.1. Итоги Конкурса подводятся по трем возрастным группам: 5-6, 7-8, 9-11 классы.

7.2. Итоговое место участника определяется по максимальной сумме баллов. Итоги подводятся в индивидуальном зачете (внутри возрастной группы).

7.3. Оргкомитет направляет в ОУ итоги Конкурса не позднее 30 марта 2025 г.

7.4. Участники Конкурса, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются дипломами, остальные участники получают сертификаты, педагоги, подготовившие победителей и призеров, получают благодарности.
Приложение 2

Состав комиссии по проверке конкурсных работ на русском языке

1. Галимьянова А.Р., заведующая сектором архивного дела Исполнительного комитета Актанышского МР РТ.

2. Имамразыева Г.Д., заместитель начальника по учебно-методической работе.

3. Латыпова Г.Н., методист по гуманитарным циклам - председатель комиссии.
4. Белоусова М.И.(АСОШ №2) – руководитель РМО учителей русского языка и литературы.
5. Шагзамова Э.Ф. (Гимназия)

6. Рафикова Р.Ш. (Гимназия)
7. Нурыева И.А. (Гимназия)
8. Гильфанова И.И. (Гимназия)
9. Ханипова Л.И. (АСОШ №2)

10. Белоусова И.Ф. (АСОШ №2)

11. Исхакова Л.И. (АСОШ №2)
12. Газизова Ф.Р. (АСОШ №1)

13. Гилязова Ч.Т. (АСОШ №1)
14. Амирова А.А. (АСОШ №1)
15. Исмакаева Д.Ф. (АСОШ №1)

16. Залалова Г.Г. (Кадетская школа)
17. Курмакова Л.Т. (Сафаровская СОШ)

18. Камалетдинова Ф.М. (Тат.Суксинская СОШ)

19. Шарифуллина А.В. (Поисевская СОШ)

20. Зарипова Г.А. (Поисевская СОШ)

21. Исламова А.А. (Старокурмашевская ООШ)

22. Хабибуллина И.И. (Т.Ямалинская ООШ)

23. Сулайманова А.Н. (Бугадинская ООШ)

24. Шаемова А.М. (Такталачукская ООШ)

25. Галимзянова Р.С. (Чалманаратская ООШ)

26. Мирзагитова Р.Т. (Кировская СОШ)

27. Галиева Р.А. (Кировская СОШ)

28. Латыпова М.М. (Кадетская школа)

29. Сафиуллина Л.Х. (Байсаровская ООШ)
Состав комиссии по проверке конкурсных работ на татарском языке
1. Галимьянова А.Р., заведующая сектором архивного дела Исполнительного комитета Актанышского МР РТ.

2. Имамразыева Г.Д., заместитель начальника по учебно-методической работе.
3. Хасанова Н.Н., методист по национальному образованию.

4. Шакирова А.И. – руководитель РМО учителей татарского языка и литературы.
5. Шарипова Ч.Р. (Гимназия)

6. Ахмадгалиева А.Р. (Гимназия)

7. Галиева Л.Р. (АСОШ №1)

8. Солтанова И.Р. (АСОШ №1)
9. Хафизова Т.М. (АСОШ №2)
10. Борханова Г.Д. (АСОШ №2)
11. Исрафилова А.Р. (Чалманаратская ООШ)
12. Нурлыгаянова Л.Ш. (Сафаровская СОШ)

13. Рашитова И.С. (Кировская СОШ)

14. Муллагалиева Г.К. (Поисевская СОШ)

15. Марданова А.А. (Старокурмашевская ООШ)

16. Закирова М.К. (Т.Ямалинская ООШ)
17. Галиева Л.И. (Атясевская ООШ)

18. Салахов Р.З. (Байсаровская ООШ)

19. Зигангирова З.А. (Верхнеяхшеевская ООШ)

20. Фаррахова Р.Р. (Минняровская ООШ)

21. Салахова В.Х. (Уразаевская ООШ)

22. Нуриева А.Г. (Такталачукская ООШ)
Приложение 3

Заявка на участие в конкурсе эссе «Мы помним, мы гордимся»

	№
	ОУ
	ФИО
	Класс
	Педагог
	Тематическое направление
	Тема эссе
	Язык работы